ORIGENES, homilia VII in Iesu Naue, interprete Rufino.
 [Origenis opera ed. C. de la Rue II 441 sqq. (Lommatzsch
 XI 62 sqq.)]

De Iericho, quomodo capta est et de Raab, quomodo

saluata est, et de eo, qui furatus est ex anathemate linguam auream et dextralia pura.

1 Iericho tubis subuertitur sacerdotum; statim enim, ut tubarum clangor increpuit, murorum deiectus est ambitus. dixeramus iam et prius, quod Iericho formam saeculi praesentis obtineat, cuius robur et munimenta sacerdotalibus tubis uidemus esse destructa. 2 firmitas namque et munimenta, quibus uelut muris mundus iste nitebatur, idolorum cultus erat, diuinationum fallacia arte daemonum ministrata augurum atque aruspicum magorumque commenta, quibus omnibus uelut muris ualidissimis ambiebatur hic mundus. 3 insuper etiam diuersis dogmatibus philosophorum et eminentissimis adsertionibus et disputationibus uelut proceris quibusdam et robustis turribus firmabatur.

4 Veniens uero dominus noster Iesus Christus, cuius ille prior filius Naue designabat aduentum, mittit sacerdotes apostolos suos portantes tubas ductiles praedicationis magnificam caelestemque doctrinam. 5 sacerdotali tuba primus in euangelio suo Matthaeus increpuit, Marcus quoque, Lucas et Iohannes suis singuli tubis sacerdotalibus cecinerunt. Petrus etiam duabus epistularum suarum personat tubis; Iacobus quoque et Iudas. addidit nihilominus adhuc et Iohannes tuba canere per epistulas suas [et Apocalypsin] et Lucas apostolorum gesta describens. 6 nouissimus autem ille ueniens, qui dixit: *Puto autem nos deus apostolos nouissimos ostendit*, et in quatuordecim epistularum suarum fulminans tubis muros Iericho et omnes idololatriae machinas et philosophorum dogmata usque ad fundamenta deiecit.

21 Mouet me sane etiam illud, quod historia refert, quia non solum sacerdotes tubis cecinerunt, ut caderent muri Iericho, sed et audita uoce tubae uniuersus popu-

25. I Kor. 4, 9.

lus dicitur ululasse ululatu magno, uel sicut in aliis
 exemplaribus habetur, iubilasse iubilo magno. 2 et quam-
 uis iste sermo inproprie translatus esse uideatur — etenim
ἀλαλαγμός in Graeco scriptum est, quod neque iubillum,
 5 neque ululatum proprie significat, sed illam magis ostendit
 uocem, qua belli tempore exercitus clamorem consonum
 tollens unanimiter sese cohortari ad proelium solet — tamen
 hic sermo in scripturis iubilatio magis, quam ululatio con-
 sueuit inscribi, ut ibi: *Jubilate domino omnis terra*, et iterum:
 10 *Beatus populus, qui scit iubilationem*. 3 quod enim me per-
 mouet dictum, quid istud tantum sit operis, quod beatum
 populum faciat: non dixit, quia beatus populus, qui ope-
 ratur iustitiam, uel beatus populus, qui scit mysteria, uel
 qui scit caeli ac terrae et siderum rationem, sed *beatus*, in-
 15 *quit, populus, qui scit iubilationem*. 4 in aliis timor dei
 beatum facit, sed unum tantummodo hominem facit beatum;
 sic enim dicit: *beatus uir, qui timet deum*. alibi etiam plures
 fiunt beati, sicut *pauperes spiritu*, uel *mansueti*, uel *pacifici*,
 uel *mundi corde*. 5 hic autem beatitudo profusa est et
 20 tanta hic nescio quae causa beatitudinis indicatur, ut uni-
 uersum pariter populum faciat beatum, qui tamen scierit
 iubilationem. unde mihi uidetur iubilatio ista indicare
 quendam concordiae et unanimatis affectum; qui si incidat
 in duos uel tres Christi discipulos omnia quaecumque pe-
 25 tierint in nomine saluatoris, praestat eis pater caelestis.
 6 si uero tanta fuerit beatitudo, ut uniuersus populus con-
 cors et unanims maneat, ut eadem dicant omnes in eodem
 sensu atque in eadem sententia permanentes, isto tali po-
 pulo uocem unanimiter eleuante fiet illud, quod scriptum
 30 est in actibus apostolorum, quia terrae motus factus est
 magnus, ubi tunc unanimes orabant apostoli cum mulieribus

9. Ps. 99, 1. 10. Ps. 88, 16. 14. Ps. 68, 16. 17. Ps. 111, 1.
 18. Vgl. Mtth. 5, 3ff. 24. Vgl. Mtth. 18, 19. 30. Vgl. AG. 1, 13f.

et Maria matre Iesu; et terrae motu facto destruentur et cadent omnia, quae terrena sunt ac mundus ipse subuertetur. 7 audi denique dominum et saluatorem nostrum ad hoc ipsum suos milites cohortantem, quomodo dicit: *Confidite, ego uici mundum.* illo ergo nobis ducente iam uictus 5 est mundus et muri eius conlapsi sunt, quibus homines saeculi nitebantur. 8 sed et unusquisque nostrum debet in semetipso ista conplere. habes [in te] Iesum ducem per fidem, fac tibi tubas ductiles, si sacerdos es; immo quia sacerdos es — *gens enim regalis effectus es, et sacerdotium* 10 *sanctum* de te dictum est — fac tibi tubas ductiles ex scripturis sanctis: inde duc sensus, inde sermones, propterea enim tubae ductiles adpellantur. 9 in ipsis cane, id est, in psalmis, in hymnis, in canticis spiritualibus cane, in prophetiis sacramentis, in mysteriis legis, in apostolicis dog- 15 matibus cane. 10 et si in talibus cecineris tubis et septies arcam testamenti circumtuleris, id est, si legis mystica praecepta ab euangelicis non separaueris tubis, si etiam iubilationis concentum de temetipso exigas, id est, cogitationum et sensuum tuorum populus, qui intra te est, concordem 20 semper et consonam proferat uocem, et non aliquando uerum dicas, aliquando potenti adulatus mendacio maculeris, si non te aliquando blandum remissio faciat, aliquando iracundia truculentum, si non arrogans erga modicos, et apud superbos humilis inueniaris, denique si non pugna 25 intra te geritur, dum concupiscit caro aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem. 11 si haec intra te iam consonant et concordant, uocem iubilationis emitte, quoniam tibi destructus et deiectus est mundus. talis, opinor, erat et ille, qui confidenter dicebat: *michi autem absit gloriari, nisi* 30 *in cruce domini mei Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo.*

4. Joh. 16, 33. 10. I Petr. 2, 9. 14. Vgl. Kol. 3, 16. 26. Vgl. Gal. 5, 17. 30. Gal. 6, 14.

3 1 Adhuc me tamen mouet aliquid in loco: parum mihi sensisse uideor de iubilatione, humilia dixisse de magnis. in aduentu Iesu muri Iericho subuersi sunt, in aduentu domini mei Iesu mundus uincitur. 2 quomodo tamen uincitur, scire uelim manifestius, et lucidius intellegere, quae dicuntur. uolo ergo ego ipse, qui doceo uos, uobiscum pariter discere. 3 Paulum nobis communiter adhibeamus magistrum; ipse est enim symmystes Christi, qui nobis possit indicare, quomodo Christus uicerit mundum. 4 audi ergo ipsum dicentem: *quod erat contrarium nobis, tulit illud de medio, adfigens illud cruci suae, et exuens principatus et potestates traduxit libere triumphans eos in ligno crucis.* 5 ex his ergo uerbis illud intellego, quod uidentes pugnam Iesu caelestes uirtutes, principatus et potestates contrarias exutas 15 potestatibus suis adligatum fortem et uasa eius diripi, increpauerant tubis suis caelestibus, quia adligato principe huius mundi uictus est mundus et uocem iubilationis in triumpho Christi caelestis exercitus dedit. 6 uere ergo beatus est populus gentium, qui nouit talem hanc iubilationem caelestis exercitus et qui mysteria agnoscit et credit. 20

4 1 Sed uideamus, quid est, quod in consequentibus indicatur. dicit enim Iesus: *custodite uos ab anathemate, ne forte concupiscatis et tollatis ab anathemate et faciatis castra filiorum Israel anathema et conteratis nos et omnem synagogam domini.* 2 tale est, quod indicatur in his uerbis: uidete 25 ne quid in uobis saeculare habeatis, ne saeculares mores, ne uitia, ne tergiuersationes de saeculo uobiscum ad ecclesiam deferatis, sed anathema uobis sit omnis conuersatio saecularis. 3 nolite diuinis mundana miscere, nolite negotia 30 saeculi ecclesiae secretis inserere. hoc est, quod et Iohannes epistolae suae personat tuba, dicens: *nolite diligere*

10. Kol. 2, 14 f.
31. I Joh. 2, 15.

15. Vgl. Mtth. 12, 29.

16. Jos. 6, 17.

mundum, neque ea, quae in mundo sunt! et Paulus similiter, *nolite, inquit, conformari huic mundo;* qui enim haec faciunt, accipiunt de anathemate. 4 sed et illi, qui uerbi causa, cum Christiani sint, solemnitates gentium celebrant, anathema in ecclesiam introducunt; qui de astrorum cursibus uitas ho- 5 minum et gesta perquirunt, qui uolatus auium et cetera huiusmodi, quae in saeculo prius obseruabantur, inquirunt, de Iericho anathema inferunt in ecclesiam et polluunt castra domini et uinci faciunt populum dei. 5 sed et multa alia peccata sunt, per quae anathema de Iericho introducitur in 10 ecclesiam, per quae populus dei uincitur et prosternitur ab inimicis. 6 aut non eadem apostolus haec praecipit, cum dicit: *modicum fermentum totam massam corrumpit.*

5 1 Sed uideamus iam nunc, quae sequuntur. subuersa Iericho Raab meretrix saluatur sola; sic enim scriptum est 15 de ea: *et Raab meretricem et omnem domum patris eius uiuificauit Iesus et adiecta est ad Israel usque in hodiernum diem.* 2 uellem requirere a Iudaeis et ab eis, qui Christiani quidem dicuntur, sed in scripturis adhuc sensum Iudaicum seruant, quomodo exponant, Raab meretricem adiectam esse 20 domui Israel usque in hodiernum diem. 3 quomodo Raab usque in hodiernum diem adiecta esse dicitur? hoc enim scripturae sanctae moris est dicere de his, quae usque ad finem uel uitae uel saeculi permanent. 4 uerbi causa, ut ait: *hic est pater Moabitarum usque in hodiernum diem.* et 25 iterum in euangelio dicitur, quia *diffamatus est sermo hic apud Iudaeos usque in hodiernum diem,* id est usque quo saeculum stat. 5 Raab uero meretrix quomodo adiecta dicitur domui Israel usque in hodiernum diem? numquid matri successio posteritatis adscribitur, ut uideatur in sobolis 30 reparatione seruari? an illud magis intellegendum est, quod uero Israeli adiuncta ac sociata est usque in hodiernum

2. R8. 12, 2. 13. I Kor. 6, 5. 16. Jos. 6, 24. 25. Gen. 19, 37. 26. Mtth. 28, 15.

diem? 6 et si uis manifestius uidere, quomodo Raab iungitur Israeli, intuere quomodo ramus oleastri inseritur in radicem bonae oliuae et intelleges, quomodo hi, qui inserti sunt fidei Abrahae et Isaac et Iacob, recte adpositi dicuntur
 5 et recte adiecti ad Israel usque in hodiernum diem, quia in illorum radicem nos rami oleastri ex gentibus adsumpti, qui aliquando meretricabamur lignum et lapidem pro deo uero colentes, adpositi sumus usque in hodiernum diem, et facti sumus propter fidem Christi nos sursum, ille autem
 10 populus, qui permansit incredulus, deorsum secundum Deuteronomii prophetiam. 6 si quis ergo habet in se Christum, qui est omnium caput, hic efficitur caput; illi enim negauerunt Christum Iesum et effecti sunt in caudam, et qui erant primi, facti sunt nouissimi.

15 6 1 Sed et illud non otiose transcurrendum est, quod uno peccante ira super omnem populum uenit. hoc quando accidit? 2 quando sacerdotes, qui populo praesunt, erga delinquentes benigni uolunt uideri et uerentes peccantium linguas, ne forte male de eis loquantur, sacerdotalis seueritatis inmemores, nolunt implere, quod scriptum est: *peccantem coram omnibus argue, ut ceteri metum habeant*, et iterum: *auferte malum de uobis ipsis*; 3 nec zelo dei imitantur succincti apostolum dicentem: *tradi[di] huiusmodi hominem satanae in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat*;
 20 neque illud euangelicum implere student, ut, si uiderint peccantem, primo secrete conueniant, post etiam duobus uel tribus arbitris; quod si contempserit et post ecclesiae corceptionem non fuerit emendatus, de ecclesia expulsum *uelut gentilem habeant ac publicanum*. 4 et dum uni parcunt,
 25 uniuersae ecclesiae moliuntur interitum. quae ista bonitas?

7. Vgl. Apoc. 9, 20. 10. Vgl. Deut. 30, 11 ff. 12. Vgl. I Kor. 11, 3. 13. Vgl. Mtth. 19, 30, 20, 16. Mc. 10, 31. Lc. 13, 30. 20. I Tim. 5, 20. 22. I Kor. 5, 13. 23. I Kor. 5, 5. 25. Vgl. Mtth. 18, 15 ff.

quae misericordia est, uni parcere et omnes in crimen ad-
 ducere? 5 polluitur enim ex uno peccatore populus. sicut
 ex una oue morbida grex uniuersus inficitur, sic etiam uno
 uel fornicante uel aliud quodcumque sceleris committente
 plebs uniuersa polluitur. et ideo obseruemus nos inuicem, 5
 et unius cuiusque conuersatio nota sit, maxime sacerdotibus
 et ministris. 6 nec putent se recte dicere: quid hoc ad me
 spectat, si alius male agit? hoc est dicere caput ad pedes:
 quid ad me pertinet, si dolent? si male pedes mei, non mea
 interest, dummodo caput in sanitate perduret; 7 aut si dicat 10
 oculus manui: non indigeo opera tua; quid ad me pertinet,
 si doles? si uulnerata es? numquid ego oculus conturbabor
 ex aegritudine manus? 8 tale ergo est, quod agunt ei, qui
 ecclesiis praesunt, non putantes, quia unum corpus sumus
 omnes, qui credimus, unum deum habentes, qui nos in uni- 15
 tate constringit et continet, Christum, cuius corporis tu, qui
 ecclesiae praesides, oculus es, propterea utique, ut omnia
 circumspicias, omnia circumlustres, etiam uentura praeuideas;
 pastor es, uides ouiculas domini ignaras periculi ferri ad
 praecipitia et per praeupta pendere, non occurris? non 20
 reuocas? non uoce saltem cohibes et correptionis clamore
 deterres? 9 sic inmemor es dominici sacramenti, ut, cum
 ille derelictis nonaginta et nouem in caelestibus, propter
 unam ouiculam, quae errauerat, ad terram descenderit et
 inuentam reuectarit humeris suis ad caelum, nos in nullo 25
 prorsus in curandis ouiculis magistri pastoris sequamur
 exemplum? 10 haec non ideo dicimus, ut pro leui culpa
 aliquis abscidatur; sed si forte commonitus quis et correptus
 pro delicto semel et iterum ac tertio, nihil emendationis
 ostenderit, utamur medici disciplina: si oleo perunximus, 30
 si emplastris mitigauimus, si malagmate molliuimus nec
 tamen medicamentis cedit tumoris duritia, solum superest

9. Vgl. I Kor. 12, 12 ff. 15. I Kor. 12, 12. 22. Vgl. Lc. 15, 4 ff.

remedium desecandi. 11 sic enim et dominus dicit: *si dextera manus tua scandalizauerit te, abscide eam et proice abs te.* num quidnam manus corporis nostri aliquando scandalizat nos, ut de hac manu corporis euangelium dicat, *abscide eam et proice abs te?* 12 sed hoc est, quod dicit, ut ego, qui uideor tibi manus esse dextera et presbyter nominor et uerbum dei uideor praedicare, si aliquid contra ecclesiasticam disciplinam et euangelii regulam gesserō, ita ut scandalum tibi [et] ecclesiae faciam, in uno consensu ecclesia 10 uniuersa conspirans excidat me, dexteram suam et proiciat a se. 13 expedit enim tibi ecclesiae absque me manu tua, quae male agendo scandalum feci, introire in regnum caelorum, quam mecum ire in gehennam. 14 haec idcirco diximus, quia uidemus in scripturis sanctis referri, quod propter 15 unum peccantem anathema facti sunt filii Israel, ita ut uincerentur ab hostibus.

7 1 Sed uideamus et ipsum peccatum eius quale sit. furatus est, inquit, linguam auream et posuit eam in tabernaculo suo. 2 non puto in illo furto parui auri tantam 20 uim fuisse peccati, ut tam numerosam domini ecclesiam macularet. sed uideamus, ne forte interioris intellegentiae sit tanta et tam grauis acerbitas peccati. 3 multus decor est in uerbis et multa in philosophorum uel rhetorum sermonibus pulchritudo, qui omnes de ciuitate sunt Iericho, 25 id est huius mundi homines. 4 si ergo inuenias apud philosophos peruersa dogmata luculenti sermonis adsertionibus decorata, ista est lingua aurea. 5 sed uide, ne te rapiat sermonis aurei pulchritudo; memento, quia Iesus anathema esse iussit omne aurum, quod in Iericho fuerit inuentum. 30 6 si poetam legeris modulatis uersibus et praefulgido carmine deos deasque texentem, ne delecteris eloquentiae suauitate: lingua aurea est; si eam sustuleris et posueris in

1. Mtth. 5, 30. 5. Mtth. 5, 30. 12. Vgl. Mtth. 5, 30. 18. Jos. 7, 21.

tabernaculo tuo, si introduxeris in cor tuum ea, quae ab illis adseruntur, pollues omnem ecclesiam domini. 7 hoc fecit infelix Valentinus et Basilides, hoc fecit et Marcion. furati sunt isti linguas aureas de Iericho et philosophorum nobis non rectas in ecclesiam conati sunt introducere sectas 5 et polluere omnem ecclesiam domini. 8 sed nos praecedens patrum sequamur exemplum, discutiamus diligentius, ne quis absconditam in tabernaculo suo habeat Ierichontiam linguam, et abiciamus malum ex nobis ipsis, quia etiam si nos cesamus, arguet deus ita, ut ipse sponte confiteatur et dicat: 10 furatus sum linguam auream et dextralia pura. 9 uideo cuiusmodi furatus est furtum: linguam furatur et dextralia pura. pura autem dextralia sunt opera, in quibus nihil diuinum miscetur, sed totum secundum hominem geritur. 10 denique de nostris in disputationibus moris est dicere, 15 quoniam Christum non purum hominem dicimus, sed deum et hominem confitemur. illud autem, quod de Iericho furatur, purum esse dicitur, id est, sine deo, quae utique et furanti extitit causa peccati. 12 et ideo nos nihil purum et humanum de Christo sentiamus, sed deum pariter atque 20 hominem fateamur, quia et sapientia dei multiplex dicitur, ut per haec mereamur participium sumere sapientiae dei, qui est Christus, dominus noster, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.